Et hec eſt
 Dei gloria,
 partes tuas
 ingeniosè
 agerete.

Epiſt.
in enclir.
c. 23.

Kk. §. IV.

§. I. IV.

*Occurritur obiectionibus. Ac primò ostenditur quòd quiuis in suo
statu posse Deo perfectè seruire.*

*Obiec̄tus,
quod in tuo
statu tem-
pus non ha-
beas ser-
uandi Deo.*

24. **I**ncep̄is tandem & dictis & conditioni tuæ acquiescere, murmurator improvide? Aliquisque, inquires, verū nondum planè, nam quantumcumque meo statu contentus sim, tamen alios meliores esse comperio. Quos verò meliores vocas tu? eos sanè repones illico, in quibus maior & Deo obsequendi & salutem æternam accurandi est commoditas, Itaque ut video, commodum tuum quæris, non Dei Gloriam. Minimè, inquires, non volo mihi esse commodè, nisi ut commodius Deo obsequar, plusque mihi ad id sit otij & temporis. Longiorem itaque vitam tibi postulas? Non postulo, inquis. Non postulas? at ego quid sit habere plus otij & temporis ad obsequendum Deo, & non habere plus vitæ, id prorsus non intelligo: vnum si vis, alterum vis. Etenim, an Religiosi, aut iij ad quorum conditionem anhelas, plures, quām viginti quatuor horas habent diebus singulis? minimè id quidem, inquires; sed inter totidem horas, plures habent, quas orationi diuinoque impendant obsequio, quām ego. certè mihi, rēbus agendis, operique cui affigor astricto, vix sup̄erest, quod Deo dēm, momentum vnicum.

*Refutatur
hac obie-
ctio, quia
nunquam
melius ser-
vatur Deo,
quām pra-
ftando ob-
sequia qua-
ip̄e perit.*

25. Enī ut ex ipsâ Dei gloriâ promouendâ, diuinique obsequij studiō, murmurationibus suis quantumcumque influis, excusationem petant prætexantque nunquam quieturi mortales. Enī uero ut commodis suis inhient, de diuino obsequio & cultu sunt solliciti. Verū quis tibi id persuasit miselle homuncio, orantium seruire Deo nos, nisi sola vulgi opinio, & ea quam quæris commodè, ut tute tibi singis, viuendi ratio? An non Deo obsequi, est voluntatem Dei exequi, officioque quod ab eo exigitur, facere satis? id quidem credo ego. Itaque si Religiosi orent, Deique laudes decantent per plures horas, faciunt id, quod eos facere voluit Deus: tu verò si manuum labori insistis cùm sis plebeius, si causas agis cùm sis causidicus, si domui inuigilas cùm sis paterfamilias, certè id facis, quod ut faceres, esse te voluit

luit Deus id quod es. An ergo Deo non obsequeris? an illi laudi non es? Quod si ita est, & utroque Deo praestetur obsequium; quid id tuā refert quō pactō id sibi praestari voluerit à te, modò Diuinæ voluntati sit factum satis? Ad picturam rursus animum aduertite. An non masculus is, qui ligna summo nīū & copatu-
finit; & quæ pictoris arti & voluntati, ut sic dicam, obsequitur,
ac is qui brachiis decussatis, toto corpore erectus, astra contem-
plans cælos aspicit? non est dubium.

26. Quid igitur falsa nobis imaginamur & imponimus? sudas tu-
die toto, fornaci assides ferrumque effingis; fingere id te vult
Deus. Infantem tu fers utero summā cum molestiā; mox natō &
vbera, & lac, & curam, & diem omnem impendis, impendere
te quia vult Deus. Ecquis igitur mihi persuadeat, minus te seruire
Deo, quam is qui si status id exigit, orando dies cum nocte
coniungit? Quæ demum est ista sentiendi peruersitas? an non is
seruit, Domini sui voluntatem qui exequitur? procul dubio. At
verò, is non perfectè seruit, qui cum ab herbo forte horto fodien-
do curandoque adhibetur, os yultumque contrahit, & malle se
mensæ ministrandæ operam dare, tacitus sibi querulūque ob-
murmurat. Neque hic mihi reponas, actiones illas operaque &
munia, necessitate tibi imposta, iis te victum parare, & familiæ
prospicere; quasi verò necessitas excludat obsequium Dei. Quin-
imo necessitas illa evidentissimum est voluntatis Diuinæ indi-
cium: hanc tibi imposuit, ut is essem, qui manuum labore curis-
que implicitus vitam ageres. Vitam ergo si sic agis, & si liben-
ter agis, quia id tibi oneris à Deo est impositum, cui sanx men-
ti dubium esse potest, quin Deo seruias & quidem accuratissime?

27. Quæso, ne id importunè reuocemus in dubium. Existimo e-
nim nulli magis perspectum fuisse quid sit seruire Deo, quam
Christo, qui id de seipso fert testimonium aut potius elogium,
Non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me, &
quidem semper & ubique. Iam verò, hunc ipsum perfectionis
omnis apicem & exemplar, video seruili infudare opera annos
plurimos, malleis & dolabre manus eas impendere, quas deni-
que pro mortali genere deprecaturus in cælum sustulit, & verò
etiam in cruce figendas dedit moriturus. An ergo voluntati Di-
uinæ non obsequebatur, cum iuuenis in maternâ domo totos
dies carpentariam exerceret? imò verò magis crediderim, labo-
rando

*Ea autem
obsequia
petit Deus,
qua statui
tuo sunt
propria.*

*Pater in
Christo.*

rando tunc Patri fecisse satis, gratiusque obsequium præstissimum, quām si tunc temporis opere manuali deserto, se totum precibus aut etiam formandis hominum moribus impendislet. id gratum Deo fuit cūm exigebatur; ingratum haud dubiè futurum, si præter tempus fuerat exhibendum.

*In ex libris
dis autem
bene operi-
bus flani
propriis,
perfectio v-
nusculis qd
censilit.
Hinc qui-
tu in suo
statu potest
esse perfe-
ctus.*

Itaque ne bonitatem statū incusa vel extolle. Status sanè nec bonitatem nec malitiam operibus tuis, obsequioque confert: verum id conferunt opera, quæ conditio statusque exigunt. Atque id his tandem præcipuum est bonitatis, malitiæ fundatum, & vero etiam apex.

Neque statum illum esse scias quantumvis humilem, quantumvis curis implicitum, in quo non tam perfectè vitam possis agere, quām in alio quovis: siquidem perfectio tota in hoc consistit, vt id agas accuratè, quod in tuo statu exigit Deus, non verò quod exigit in alieno. In eo autem erramus grauissimè: boni omnes esse cupimus; sed bonitate alienâ non nostrâ; & sic, nec illam consequimur, nec nostram vñquam exhibemus. Neque verò matrimonio iunctis necesse est perfectos religiosos esse, perfecti ipsi vt sint; habent sua quique officia. Neque vt perfectum pauperem agas, diuitis & potentis virtutes vt exerceas, vñlo modò requiritur: eleemosynas erogent illi, tu egestatem feras. Neque plebeium hominem Verbo Dei disseminando vacare oportet, vt perfectus sit opificio dum incumbit: quisque, quod exigitur à Deo, id agat; quisque quia exigitur à Deo, id agat; denique quisque sicut à Deo exigitur pro sua conditione & statu id exequatur, & vñusquisque tum perfectionis apicem est adeptus; gratus Deo est, & hoc sufficit. Nam vt grauissimè affirmat D. Petrus. *In veritate compéri, quia non est personarum acceptor* Act. 10. *Dens: sed in omni gente, qm̄ timet eum d' operatur iustitiam, ac-
ceptus est illi.*

S. V.

*Ostenditur neminem iudicare posse, quod in alio statu perfectio-
rem vitam fuisse acturus.*

ADhuc tamen, vti suspicor, querimoniae tuae non est factum sat, nam licet in quocumque demum statu perfectè Dei voluntatem

luntatem exequi quemuis posse fateare; tamen id semper animo obuoluitur, commodiū longe te Deo obsequi potuisse, plura que agere ex re cultaque Numinis quae sint, si diuitiis afflueres, quam modò, cum vieti necessario comparando omnis exigitur ætas, & impenduntur eum & alia longe præclarioraque facturum te, in Ecclesiastico statu constitutum, aut alteri meliorique hunc etum coniugi. Quid enim hocce meum matrimonium est, inb quies, nisi rixarum mœrorisque perpetuum stableque feminarium? Parce verbis quæso, scio quò tendas, mihique si placet aures accomoda. Vin ut os occcludam tibi, omniaque meritis dissidia, hâc in parte, penitus ut componam?

*Nemopotes
rest decess
nere an in
alio flave
non suffici
habiurue
plures mo
lestias.*

31. Illud ergo primò interrogo, quâ tu tandem ratione possis decernere, alio in statu æclitrus quid sis, cum tibi nullo pacto constare possit, quæ tibi tunc futura sit mens? quid scis, quas tibi tunc tricas, quas tentationes, quas animi molestias obuoluturus fuisset Dæmon, aut ea quam circumgestas, animo rebellis caro? Quis nouit quod in consortium, quos inquam in scopulos impingendus, quos habiturus tibi superiores quibus subdâre, quos subditos quibus imperes? Quâ tunc animi constitutione, quo genio, lato an tristi, qua mente, facili an difficili futurum te iudicas, alio planè in rerum conditionisque statu; qui ne iam quidem quo genio post horam futurus sis, satis aptè potes discernere? Rides modò, flebis fortasse tunc; nunc animo tranquillo es, mox fortasse rixæ & iurgia tempestates excitabunt longe grauissinas. Tu verò qui matrimonium aliud à tuo iudic as rebus tuis futurum conuenientius, quâ quæso id ratione tutò potes discernere, & absque errandi manifestissimo periculo? hunc sanè de quo modò conquereris coniugem arbitratu tuo selegisti, optimumque tum rebaris fortasse omnium quos ferebat tellus. Erravi inquies. Credo equidem: at qui credam ego, iam non etiam errare te? optimum dum olim ut putas eligis, elegisti ut iam fateris, pessimum. Minime, inquies, optimus erat, illi cum nupsi; verum suò vitiò peruersus est deinde. Ita sanè sit: sed quo pacto constat tibi non perficendum fuisse cum, quem tibi mente designas, quemque futurum tibi arbitraris tam benevolum? alios sanè vultus præferunt proci, alios voti compotes facti iam mariti. Quidquid sit, inquies, peior certè hōc, quod nunc vixit coniuge, esse non poterat, non moribus asperior, non animo

K k 3

vultu-

vultuque ferocior. Hoc quidem effutis tu, ut reliqua omnia : sed quem virtutis, quam tibi in alio singis, futuræ habes sponsorem: quis pro eius humanitate tibi impendendâ, fidem facit multorum enim vocibus circumfertur, te per nimiam impudentiam, effrenemque dicacitatem, omnis dissidij domestici causam esse; non tulisset ne tam diu quidem fortasse, is quem tibi tam benevolum depingis, importunam sibique proterue imperantem fæminam: & sic quem assabilem nunc esse dicas, triplo fortassis asperiorem, quam quem excutere vis maritum, tua fecisset garrulitas. Itaque nihil hic certi potes statuere; conjecturâ ageris. Eas autem sequi, quid id est aliud, quam se in errorum barathrum coniecturando conjicere?

*Malo etiam
fideliter gra-
tia à Deo
in alio sta-
tu datur.*

32.
Insuper, an florentiorem illum, illum commodiorem, melioremque quem tibi animo formas vitæ statum, rebus cælestibus consequendis, animæque tuæ saluti comparandæ conducibiliorum futurum existimas? An satis tibi roboris futurum fuisse credis; quo difficultates, quas status ille secum fert, potuisses perturpare; eaque exequi omnia munia; quæ aut in Religione, aut in dignitate tali constituto imponuntur, meritoque ab eo exiguntur? An animæ tuæ prospexit tibi, in tam ancipiti loco, tantis periculis expositus? Prospexitsem, inquires. Verum quam fidem exhibes, tibi ut credam, aut etiam tute ut tibi à Contulisset, reponis, gratiam suam Deus misericors, sine qua vti nihil, ita cum eâ, nihil non possumus. Praeclarè admodum de Deo sentis: sed ego de te, tibique timeo.

33.
Illud certè non satis capio, quâ fronte tibi gratiam à Deo dândam polliceris, vt ea quæ in statu illo, quem tibi effingis & feligis, occurruunt mala pertrumpas; sancteque viuas; neque tandem id tibi persuadeas, liberaliorem profectò longè futurum tam benevolum Deum, ut tibi de gratijs omnibus munificè prospiciat, quibus conditionis quam ipse tibi elegit & designauit in commodity, viriliteras animo; & quæ ab eo exiguntur, copinodè exequaris. Magisne ergo allaboraturum Deum credis, vt fauacat electioni tuæ, quam destinationi sua? Omnia tibi videris perrupturus mala, ad omnia onera perferenda suspecturos tibi animos polliceris; submissum, patientem, liberalem, assabilem futurum te assieris, modo id quod optas sis, semperque Dei fauore tibi impendendo nitit te clamitas. Sed non vi deo,

deo, quā gratiā, gratiam tibi impendi vis, pro eo dandam statu quem tibi contra Dei mentem feligis, neque illi gratiæ fidas modo, quam pro hōc, quem tibi dedit, statu recte exigendo liberalissime dat quotidie. Hanc si tu rejcis ingratus, præfidens sanè illam temerariusque expectas.

34. Inuolucra sunt tantum infirmitatis nostræ; velaque quæ voluntati stolidæ, nunquamque sibi benè constanti obducimus, isthac dicta dicere: ô si Religionem ingredi licuisset mihi, *Hinc male ad alium sufficitur statum.* si magis tranquillam negotijsque minus obnoxiam vitam agere fuisse datum! quid non obsequij contulisse Deo, quot merita bonis operibus mihi non accumulasse! Hoc sane si ex animo sincere pronuntias, id saltem age, quod potes modò, easque quæ nunc suppetunt dotes, quām potes optimè, Dei obsequio studioseque impehde. Impendes autem, si nullâ re gratioforem Auctori tuo futurum te persuaseris, quām si tu quidem ligone, tu malleo, calamo tu, tu armis, tu ingenio, manibus laborando tu, tu Ecclesiasticis incumbendo pensis, tu verò liberis recte educandis operam dando, munus impositum ritè expleas, aliud que omnino nolis esse modò, quām quod modò ex Deo es! Frustra verò mihi persuadere conaberis, obsequium Deo debitum tunc recte executurum te, qui modò tam negligenter proiecte que agis; semper ingratus Deo, semper querulus. Cessarent, inquieres, tunc omnes querimoniaz. Quod si ita sit, certè cessent iam; erisque modò quod tunc futurum te existimas: verus nempe sincerusque seruus, tuam operam pro suâ sanctâ voluntate exigentis Dei.

35. Maneat id igitur, non esse quod quis iudicet, quo in statu accuratiū exacturus fuisset vitam: illud enim certum est, ignorare nos superuentura quid ætas allatura sit, quā indole, quo genio futuri deinceps, quā valetudine corporis, quā fortitudine animi, quibus immiscendi difficultatibus, quas à Dæmone molestias subituri, quibus iungendi comitibus: denique nulla nobis circumstantia futura, nunc comperta est; ex infirmitis, quarum singulæ, tem totam variaht, alterantque status malitiam & bonitatem. Quid ergo de te tamen incognitâ cœci iudicamus, quid improvidi decernimus?

§. VI.

In nullo statu eris perfectior, quā in tuo quā Deus tibi afferit. Ostenditur tandem ideo tibi statum quem habes selegisse Deum,

nam tu H. omnia ha- eum in ob- cūm iōnēdo. tūmīnōdō. tūmīnōdō. tūmīnōdō.

In nullo statu eris perfectior, quā in tuo quā Deus tibi afferit. nānūt.

Verūm ut scrupulūm omnem turbationemque animo euel- lam, non tantūm dico quod de alio quem tibi fingis statu, iudicare non possis, meliorne tibi futurus sit an deterior: illud secundō afferro, ut plenē acquiescas, alium statum non suppete-re, in quo perfectius vitam acturus sis, quām hunc, ob quem gau-dere cūm déberes, ingemiscis. Posse quidem in alio esse perfe-
ctionem, verūm posse & in tuo: in illo autem licet posse, nego tamen meliorem futurum te. Hoc si recte demonstrare potue-
to, exotata est causa Dei. Id verò, menti Diuinorum rerum su-
perioribus Tractatibus explicaturum cognitionē imbutæ per-
suaderem non erit admodum difficile.

Eum enim tibi statum selegit Deus, in quo te sciriuit futurū optimum, sibiique magis bonificum.

Hoc enim imprimis certum est, Deum vniuersi auctorem non minori studio accurare singula, quām omnia. Illud æquè certum, non casu me in lucem hanc productum, sed summā in-
dustriā attendisse eximium Artificem, quo situ, quo loco, quo tempore, quā conditione, quo statu me in hac vniuersitatis ra-
bulā exponeret, non tantūm gloriae suæ, sed & salutis meæ ra-
tionibus, accuratè expensis. Quid enim? nec folium vento ab-
ripitur, nec capillus in terram decidit, vt Christus ipse testatur,
cuius exactam rationem non habeat Deus; adeo vt ne folij qui-
dem casus casu incidat, sed destinato Dei sic statuentis arbitrio:
& quisquatu mihi persuaserit, eum accuratissimam rationem non habuisse præstantissimæ creaturæ ratione nobilissimam præ-
ditæ, quamque ita adamarit, vt ad cælestis gloriae hæreditatem
erexerit. Diuinitatis iam capacem, postquam Diuino Sanguini
est inserita: Quod si itaque statui meo procurando maximam
gesserit curam optimus sapientissimusque Deus, dubitate non possum quin eum selegerit, quem suæ gloriae meisque rationibus
maxime conducere iudicabat. Potuit enim id agere si voluit;
voluisse autem non est dubium, eum, qui vult quod est opti-
mum. Hinc illud certo tecum statue, quod licet in alio statu,
faci-

36.

37.

faciliores forsitan commodioresque sint ad virtutem salutemque viæ, eas tamen tibi commodiores facilioresque minimè futuras, ob ea quæ tu quidem nescis, Deo autem liquidò sunt perspecta.

38. Auditores, hæc vna cogitatio, cogitationem mihi omnem adimit; nec habeo quod dicam, nisi Davidicū illud, *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, id est, ex me solo statusque mei consideratione, admirabilis planè existet, si paululum expendatur Deus. An non enim admirationem id omnem superat, statutus omnes habere quos potuisti (potuisti autem nancisci infinitos) omnes, inquam, perlustrasse eum Diuinæ Mentis acumine, antequam te, quod es & prout es, condere decerneret, eamque tibi constitutionem daret quæ libero tuo arbitrio, ad bene vivendum impendendo, maximè deseruiret? Deus immortalis quantò hīc studiō opus fuit! & quis huic operi suffecisset, præter hunc immortalem Deum! Id enim statuere nullo pacto potuit, nisi infinitā suā conditionalium, quam exposui, scientiā, omnes quotquot possibles sunt conditiones casusque, qui singulis posunt obtingere, complexus sit & penetrarit. hos autem infinitos esse liquido patet. Illud itaque sciuit quid acturus fuisses, si mas, si fæmina, si Rex, si plebeius, si diues, si pauper, si bono, si hebeti ingenio fuisses; rursus si in Indiā natus, si in Belgio, si in Hispaniā, quid quoque loco euenturum fuisset tibi; & ne in re infinitā numquamque exhauriendā infinitus sim, particulatim etiam sciuit quid in quoquis cum quācumque matrimonio, quid in quāvis religione, quoquis tempore, quoquis loco, quibusuis Præfectis, commilitonibus, & circumstantiis infinities variatis, tibi fuisset animi, quid virtutis, quid spei, quid rei.

*Exponitur
quomodo
id scieris
& selegere
Deum.*

Psal 138.

Tract. 3.
& 4.

39. Omnem illam Scientiam tibi, rectè in hāc mundi serie colloquando, impendit; circumstantiasque ex infinitis, eas selegit, in quibus perspexit libero arbitrio aut optimè, aut certè minimè male fuisse usurum te, ut sic saluti tuæ optimè consuleret. Et verò candem prorsus scientiam & industriam, in omnium hominum conuenienti ordinatione exhibendā, applicare debuit magnus artifex, solummodò tibi mihi que ut rectè prouideret. Quo pacto enim de me quidquam poterat decernere, nisi simul & de parentibus meis certi quid statueret? de his autem nihil poterat ordinare, nisi totam ab Adamo futuram hominum seriem, omnesque rerum circumstantias in suos ordines distribuerit.

LI

Itaque

Itaque infinitis, ut dixi, rerum differentiis, hominum, locorum, temporum, dignitatum, geniorumque circumstantiis probè expensis, cum illæ sese offerrent, in quibus dubio procul, libertate te tuâ maloque arbitrij vsu condemnandum vedit quem amabat; illis omnibus circumstantiis quæ statum hunc faciunt, reiectis, eas selegit, quas saluti acquirendæ, tibi maximè profuturas liquidò cognoscebat.

Damnatis
verò credi-
bile est eum
statum pro-
vidisse, in
quo minus
haberent
damnatio-
nis.

Quid verò de damnatis statuit, inquies? Dicam, quod Misericordiam Dei sedulò expendenti, & in damnatis quoque admiranti mihi in mentem venit. Certissimum id verò est, fideique articulus, neminem à misericorde Deo ad æterna destinari creandum supplicia, ut impiè de tam immensâ Bonitate garniunt Sectarij. *Perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium* Osee 13. Verùm ita piè censeo, Deum cum in tertio Scientiæ suæ quam de rebus conditionalibus habet volumine, perspexit hominem hunc quem creare decernit non tamen damnare, libero nihilominus arbitrio ita usurum, ut nec in Religionis statu, nec in sæculari, nec in dignitate constitutus, nec ad paupertatem deiectus, nec ægri nec valenti corpore, nec mas nec fæmina, salutis æternæ consequendæ rationem habiturus sit: tunç inquam planè mihi persuadeo, tantam esse Diuinam pietatem & Misericordiam, vt ex omnibus iis statibus, in quibus cognoscit hominem pro suâ libertate & malitiâ damnandum, eum adhuc eligat, in quo, secundùm communem Gratiarum cursum, scit minimè saltem male, liberrate suâ abusurum hominem, minoremque propterea sibi damnationem pariturum: aut certè eum deligit, in quo grauissima etiam scelera permittere, ingentem aliquam Deo sit gloriam allaturum; pro vt de Tyrannorum immanitate philosophati sumus, quorum fæuitia, tantam Martirum multitudinem Deo, gloriamque cumulauit.

Itaq' Pro-
videntia
Diuina in
tuo statu
acquisere.

Pluribus id probare nunc supersedeo; quamquam mihi certum sit, quod sicut teste Apostolo *Dei voluntas est Sanctificatio vestra*, ita voluntas eius sit minimè offendì velle, & in damnatis minimum velle reperire quod castiget. Illud modò vrgeo, eam esse Dei mentem o Homo, te illo in statu constituere, qui maximè saluti tuæ conducturus est; aut si tu salutis curam habere non vis, saltem minimè obfuturus. Adde, quod is sit status tuus, in quo sanctiorem te, quam in quovis alio futurum, omnibus ritè inspectis,

42.

1. Theſſ.

4.

vide

Tract 1.

num. 35.

& 36.

inspectis, prospexit Deus. Quod si ita est, si tantus in me collo-
cando impensus labor, tantum adhibitum est studium, tot tam-
que grauia impensa consilia & expensa; quid ego de rebus meis
statuere, quid conqueri possum homo minimæ mentis, cœcus &
rerum omnium ignarum caput? quin igitur tanto Numini ac-
quiesco: cur tanta sapientia fatuitatem meam temerarius & im-
pudens non subiicio?

43. Hanc sanè disponentis cuncta Dei sapientiam ob oculos ha-
be identidem, si tuo statu contentus viuere desideras. Teque
cùm consideras quid modò sis, illud cum Psalmista admirabun-
dus exclamia. *Domine probasti me, id est scrutatus es me meaque*
omnia, & cognovisti me. Tu cognovisti sessionem meam & resurre-
tionem meam, intellexisti cogitationes meas à longè semitam meam
& funiculum meum inuestigasti, & omnes vias meas præuidisti.
Sic est David. quid verò tu ad hæc? Mirari, inquit, possum, elo-
qui non possum, *non est sermo in lingua mea*. Nam verè *Tu cognovisti omnia*: omnibusque cognitis & expensis, tandem *Forma-
sti me*, per te sum id quod sum. quid dicam? sane hoc vnicum,
Mirabilis facta est scientia tua ex me, & non potero ad eam.

44. Nonne mirabile id est & stupendum, tantâ cognitionum con-
gerie, tantâ scientiâ, tanto studio opus quòd fuerit, vt David
formaretur pastor futurus & ex pastore Rex? Et hoc nonne æquè
stupendum est, eadem omnia quæ Dauidi studia tibi quoque im-
pendisse Deum, antequam te in hanc lucem euocauit; antequam
decerneret an in matrimonio collocandus, an huic cōiungendus
vir vxori, aut si vxori, viro; an huic vel illi admouēdus operi aut di-
gitati? Tanto opere, vt sic dicam, Deo stetit plebeium designare
te, te propolam, te militem, Religiosum te, te marem, fæminam
te, te denique vile mendicabulum, te verò Regem? Quid, quòd
decreto hoc de te formato tum tandem de parentibus tibi assi-
gnandis, de loco ubi nasceris, de amicis qui subsidio essent, de
omnibus denique circumstantiis sigillatim cogitarit, per quas, in
eum quem mente designarat statum, infallibili euentu deuolue-
reri: Certè hæc cum considero, obmutesco; *Nec est sermo in lin-
guā meā*, nimis enim profundæ cogitationes tuae ô Deus, & nimis
etiam *Mirabilis facta est scientia tua ex me*.

45. Hoc solum possum dicere cum Augustino, *Constanter, ô homo,* *te Deo crede, ei que te totum committe quantum potes.* Acquiesce
Aug. in Soliloq. in fine.

*Eam sem-
per habe
pra oculis,
in tuo lk-
tuis.*

*Admirare
studium
Dei in felici-
gendo tibi
tuo statu
adhibitu.*

*Et Diuina
tandem Pro-
videntia
gratias age.*

tandem aliquando tam sancto Dei consilio, nam verè *Rectum*
indictum eius & cogitationes hominum timide, dicitur incertae omne pro-
nidentie nostræ. Interim gratias tibi maximas & immortales æ-
 terna Mens, eum me quod condideris qui sum, hōc locō, hōc
 tempore, hōc statu esse me quod decreueris: aliud esse nolo, sed
 alius; hoc est melior & non melius. Quid formaueris, id qui-
 dem tu probè scis: hoc scio ego, *quia equitas iudicia tua, & mea* Psalms,
 salus. Tuum est, quam quisque personam in hāc mundi scenā
 exhibere debeat, feligere; nostrum agere, selegisti iam tu, & qui-
 dem ratione optimâ; meæ nunc sunt partes, eam quām optimè
 perfectissimeque exequi. Talem me habebis posthac, qualem me
 condidisti, & qualem me conditum esse voluisti. An tibi sufficit
 id quod sum Maiestas infinita? sufficit tibi misellus homuncio,
 terræque vilissimum pondus Immense Deus. Prouidentia æter-
 na, Sapientia inexhausta? O me felicem, felicitatem tantam si
 intelligo! ô me fortunatum si me quid sim, & à quo id sim, rectè
 percipio! Sic age tandem, & quiesces. *Sufficiat tu Deo,* ut rectè D. Cyp.
 Cyprianus, verū ut tranquillo semper sis animo *sufficiat tibi* de Alcē,
 tandem Deus. Et homo cuius Deus est, quid amplius querit? Domini,
 Tra

TRACTA-